
5747 F. 1.1. om Serum Instituttet A/S 5748 

Instituttets statsfinansierede forskning vil kunne 
udbydes på samme måde som rådgivnings-, referen- 
ce- og kontrolfunktionerne, således at samfundets 
beredskab til forebyggelse og bekæmpelse af smit- 
somme sygdomme også sikres i fremtiden. 

Sundhedsministeriet påtænker i øvrigt at nedsætte 
et forskningsråd, som kan rådgive ministeriet om ud- 
bud og indgåelse af kontrakt samt om den udførte 
forsknings kvalitet. Instituttets omdannelse til et ak- 
tieselskab skønnes ikke at indebære nogen risiko for 
instituttets eksterne forskningsfinansiering. 

Ved stiftelsen af aktieselskabet Serum Instituttet 
A/S indskyder staten statsvirksomheden Seruminsti- 
tuttets værdier med de rettigheder og de forpligtel- 
ser, som påhviler instituttet, i aktieselskabet. Sund- 
hedsministeriets eksterne konsulenter har anslået in- 
stituttets værdi som virksomhed i drift til ca. 200-250 
mill. kr., idet det forudsættes, at det nystiftede sel- 
skab i det væsentlige viderefører instituttets nuvæ- 
rende opgaveportefølje uændret. Seruminstituttets 
bogførte værdier udgjorde ultimo 1991 215 mill. kr. 
Hertil kommer andre aktiver i form af varelagre, ap- 
paratur m.v. Statens betaling består dels af aktier, 
dels af et kontant beløb på 15 mill, kr. Aktiekapita- 
len fastsættes til 150 mill. kr. Aktieselskabet tilveje- 
bringer i løbet af 1994 det kontante beløb til statskas- 
sen ved optagelse af lån. 

Dette indebærer, at selskabet ved etableringen får 
en sådan fordeling af finansieringen på egenkapital 
og langsigtet fremmedkapital, at selskabet skønnes 
at få mulighed for at drive sin virksomhed forret- 
ningsmæssigt og opnå et fornuftigt afkast af den in- 
vesterede kapital. 

Hensynet til Statens Seruminstituts nuværende 
personale udgør et meget centralt spørgsmål i for- 
bindelse med Serum Instituttet A/S's overtagelse af 
Seruminstituttet. Der er med lovforslaget lagt op til, 
at det eksisterende personales rettigheder og vilkår 
ikke forringes, og at personalet får mulighed for at 
fortsætte i det nystiftede selskab. 

Det er regeringens hensigt at søge indtil 25 pct. af 
aktiekapitalen afhændet senest i løbet af 1995. Salg 
af aktier vil kunne ske til en bredere kreds af investo- 
rer, herunder samarbejdspartnere, institutionelle in- 
vestorer m.v. Salg af aktier vil ske efter forudgående 
godkendelse af Folketingets Finansudvalg. 

Økonomiske og administrative konsekvenser 

Seruminstituttets omdannelse til et aktieselskab 
betyder, at Sundhedsministeriet opnår en årlig be- 
sparelse på ca. 35 mill. kr., idet finanslovsbevillingen 
til Seruminstituttets anlægsvirksomhed bortfalder. I 
forbindelse med omdannelsen vil hovedkontoen for 

Statens Seruminstitut udgå af de årlige bevillingslo- 
ve. På de årlige bevillingslove vil der i stedet blive 
søgt optaget en tilsvarende bevilling til finansiering 
af Sundhedsministeriets fremtidige køb af ydelser 
hos Serum Instituttet A/S eller hos andre leverandø- 
rer. 

Priserne for instituttets ydelser til sygehuskommu- 
nerne forventes ikke umiddelbart at blive påvirket i 
forbindelse med instituttets omdannelse til aktiesel- 
skab. På længere sigt vil udviklingen i instituttets 
priser afspejle udvikling i produktivitets- og konkur- 
renceforhold hos Serum Instituttet A/S og alternati- 
ve leverandører, herunder egenproduktion hos syge- 
huskommunerne. Lovforslagets økonomiske og ad- 
ministrative konsekvenser for kommuner og amts- 
kommuner skønnes på denne baggrund at blive ube- 
tydelige. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 
Til § 1 

Som det fremgår af de almindelige bemærkninger 
til lovforslaget, er det regeringens ønske, at der gen- 
nem en omdannelse af statsvirksomheden Statens 
Seruminstitut til et aktieselskab, sker en fortsat mo- 
dernisering og effektivisering af de opgaver, der i 
dag varetages af instituttet. Ved en gennemførelse af 
lovforslaget vil der ske en mere hensigtsmæssig orga- 
nisatorisk placering af Statens Seruminstituts drifts- 
og produktionsprægede opgaver. Oprettelsen af sel- 
skabet Serum Instituttet A/S vil indebære, at selska- 
bet herved får mulighed for at foretage fortetnings- 
mæssige dispositioner på samme grundlag som en 
række af de udenlandske selskaber, som Statens Se- 
ruminstitut for øjeblikket konkurrerer med -  særligt 
i forbindelse med produktion og salg af vacciner, 
blodprodukter og diagnostika. Dette gælder ikke 
mindst i forbindelse med muligheden for gennem in- 
ternationale alliancer, privat lånefinansiering og op- 
rettelse af joint-venturebaserede datterselskaber at 
forbedre selskabets konkurrenceevne og skabe mu- 
lighed for en øget vækst -  særligt på de udenlandske 
markeder, hvilket vil være til fordel for landets valu- 
taindtjening. 

Styrelsesreglerne for statsvirksomheden Statens 
Seruminstitut er fastsat i § 24 i lov nr. 187 af 10. juni 
1987 om sundhedsvæsenets centralstyrelse som æn- 
dret ved lov nr. 391 af 7. juni 1989 og lov nr. 369 af 6. 
juni 1991. Samtidig med dette lovforslag om Statens 
Seruminstituts omdannelse til aktieselskab er der 
derfor i forslagets § 8 indsat en bestemmelse om op- 
hævelse af centralstyrelseslovens regler om Statens 
Seruminstitut. 


